事 務 連 絡

 令 和 7 年 1 1 月 2 5 日

各都道府県建設業協会 御中

一般社団法人 全国建設業協会

専務理事 山 崎 篤 男

【再周知】フリーランス・事業者間適正取引化等法のオンライン説明会

の開催について

平素は、当会の業務運営についてご高配賜り厚く御礼申し上げます。

10 月 30 日付事務連絡「フリーランス・事業者間適正取引化等法のオンライン説明

会の開催について」について、公正取引委員会から、12 月～1 月に対面説明会 6 回、

オンライン説明会 1回の開催の連絡がありました。

つきましては、貴会会員企業の皆様に対し本説明会にご参加くださいますよう本件

の周知方よろしくお願い致します。

【説明会概要】

※下記１から３の説明会では、フリーランス法の概要、「取引の適正化」の義務と禁止

行為について説明を行います。

※ぶら下がり時の周知依頼時と比べ、今回は公正取引委員会単独の説明会ということ

で、以前厚労省よりご説明いただいた「就業環境の整備」についての説明は行われま

せんので御了承ください。

１．フリーランス法説明会（対面開催）

・令和 7年 12月 3日（水）10：00～11：30＠長野市

2．フリーランス法説明会・個別相談会（対面開催）

・令和 7年 12月 12日（金）14：00～16：30＠高崎市

・令和 7年 12月 16日（火）14：00～16：30＠宇都宮市

・令和 7年 12月 19日（金）14：00～16：30＠新潟市

・令和 8年１月 9日（金）14：00～16：30＠甲府市

・令和 8年 1月 21日（水）14：00～16：30＠水戸市

3．フリーランス法説明会（オンライン開催）

・令和 7年 12月 24日（水）13：30～16：00

4．申込方法等

下記リンク先の申込フォームからお申込みいただけます（いずれも公正取引

委員会ウェブサイト）。

上記 1：https://www.jftc.go.jp/training/030/ichinichi_nagano_form.html

上記 2、3：https://www.jftc.go.jp/training/153/r7_freelance.html

以 上

https://www.jftc.go.jp/training/030/ichinichi_nagano_form.html
https://www.jftc.go.jp/training/153/r7_freelance.html

説明会の御案内

１ フリーランス法説明会（一日公正取引委員会の一環で開催する説明会です）

  フリーランス法の取引の適正化に関する内容について、違反事例や取適法（改正下

請法）との違いにも触れながら説明を行います。

２ フリーランス法説明会・個別相談会

  ①説明会（14：00～15：30）

   フリーランス法の取引の適正化に関する内容について、違反事例や取適法（改正

下請法）との違いにも触れながら説明を行います。

  ②個別相談会（15：40～16：30）

   ①の説明会の参加者のうち希望する方を対象として、同会場で、フリーランス法

の取引の適正化に関する内容について、職員が個別に質問等にお答えします。個別

相談会の参加希望については、当日会場受付で確認いたします。

地

区
開催日時 会場所在地 申込締切日

長

野

令和７年 12 月３日（水）

10：00～11：30

長野市鶴賀問御所町 1271－3

長野市生涯学習センター

大学習室１（４階）

令和７年

11 月 28 日（金）

地

区
開催日時 会場所在地 申込締切日

群

馬

令和７年 12 月 12 日（金）

14：00～16：30

群馬県高崎市白銀町９番地

高崎白銀ビル

第一会議室（２階）

令和７年

12 月 10 日（水）

栃

木

令和７年 12 月 16 日（火）

14：00～16：30

宇都宮市宮みらい 1－20

ライトキューブ宇都宮

小会議室 107・108（１階）

令和７年

12 月 12 日（金）

新

潟

令和７年 12 月 19 日（金）

14：00～16：30

新潟市中央区花園 1－2－2

コープシティ花園 GARESSO

ホールａ（４階）

令和７年

12 月 17 日（水）

山

梨

令和８年１月９日（金）

14：00～16：30

甲府市丸の内 2－35－1

山梨県立やまなし地域づくり

交流センター

大会議室（４階）

令和８年

１月７日（水）

茨

城

令和８年１月 21日（水）

14：00～16：30

水戸市泉町 1－7－1

水戸市民会館

中会議室 303・304（３階）

令和８年

１月 19 日（月）

３ フリーランス法説明会【オンライン開催】

  ①説明会（13：30～15：10）

   フリーランス法の取引の適正化に関する内容について、違反事例や取適法（改

正下請法）との違いにも触れながら説明を行います。

  ②質疑応答（15：20～16：00）

開催日時 申込締切日

令和７年 12 月 24 日（水）13：30～16：00 令和７年 12 月 19 日（金）

※Cisco Webex を使用します。

※説明会 URL は、開催日の前日までに、申込時に御登録いただいたメールアドレス

にお送りします。

※アーカイブ配信は行いません。

４ 開催概要と申込方法（事前予約制）

  説明会はすべて「先着・事前申込制」です。

開催概要をご確認いただき、参加を御希望される場合は、公正取引委員会ウェブサ

イト内の登録フォームからお申込みください。

①上記１の説明会（長野市における説明会）

＜開催概要＞      ＜申込登録フォーム＞

  ②上記２及び３の説明会

＜開催概要＞      ＜申込登録フォーム＞

５ 説明会に関する問い合わせ先

    公正取引委員会事務総局

    経済取引局取引部フリーランス取引適正化室 説明会担当

    電話 03-3581-4012

	事務連絡　【再通知】フリーランス・事業者間適正取引化等法のオンライン説明会の開催について.pdf
	【公取委】対面説明会周知　(003).pdf